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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam Popis Jednotky

CNC Computer Numerical Control Číslicové řízení pomocí počítače -

MAG Metal Active Gas Obloukové svařování v aktivním plynu -

MIG Metal Inert Gas Obloukové svařování v netečném plynu -

GMAW Gas Metal Arc Welding Obloukového svařování v ochranném plynu -

TIG Tungsten Inert Gas Obloukové svařování netavící se

wolframovou elektrodou
-

WIG Wolfram Inert Gas = TIG (z německého názvu) -

GTAW Gas Tungsten Arc Welding = TIG (z amerického názvu) -

AC Alternating Current Střídavý proud -

DC Direct Current Stejnosměrný proud -

CO2 Oxic uhličitý - -

Ar Argon - -

He Helium - -

R Elektrický odpor - Ω

PAW Plasma Arc Welding Svařování plazmovým obloukem -

LBW Laser Beam Welding Svařování laserovým paprskem -

Ie Intenzita ozáření - W·m-2

N Dusík - -

RSW Resistance Spot Welding Bodové odporové svařování -

FSW Friction Stir Welding Třecí svařování promísením -

Al Hliník - -

Al2O3 Oxid hlinitý -

TMAZ Thermo-Mechanically

Affected Zone

Tepelně-mechanicky ovlivněná oblast -

HAZ Heat Affected Zone Tepelně ovlivněná oblast -

Ra Drsnost povrchu - -

I Proud - A

m Hmotnost - kg

Kobot Kolaborativní robot Robot fyzicky spolupracující s člověkem -

TCP Tool Center Point Špička koncového efektoru (hořáku) -
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1. Úvod

V současnosti jsou průmyslové společnosti vystaveny silné mezinárodní konkurenci. Tato

skutečnost přirozeně vede k zaváděním nových technologických a výrobních procesů za účelem

zvýšení produktivity a kvality výroby. Technologie svařování zaručuje nejefektivnější způsob

(z hlediska rychlosti výroby, kvality spojení, ekonomie) vytváření nerozebíratelných spojů.

Během svařování dochází vlivem vneseného tepla ke strukturním změnám materiálu v okolí svaru.

Tepelně ovlivněná oblast může značně měnit mechanické vlastnosti, a tím snižovat celkovou

kvalitu součásti. Vzhledem k celosvětovému trendu nedostatku kvalifikovaných pracovníků může

být splnění technologického postupu problémem, který se projeví řadou vad ve svarech.

Robotickým svařováním, tedy automatizací svařovacího procesu, lze snížit chybovost na minimum,

dosáhnout vyšší produktivity a kvality výroby. Robotické svařování je nejčastější aplikací robotů

vůbec. Nejvýznamnějším odvětvím je přirozeně automobilový průmysl.

2. Cíle práce

Cílem diplomové práce je zmapování robotických systémů používaných pro automatizované

svařování. Seznámit se, se základními pojmy v průmyslové robotizaci, výhodami a účelem celého

odvětví. Vytvořit přehled v konstrukci robotů, předních výrobců a poukázat na nové trendy.

Dalším důležitým krokem je seznámení s principy svařovacích metod vhodných

pro automatizované svařovací prostředí. Hlavním účelem práce je vytvořit přehled v senzorice

svařovacích robotů, seznámení se s využívanými druhy a popsat jejich princip.

Smyslem praktické části je seznámení se programováním svařovacího robota Fanuc ARC Mate

100iC a následně ověření funkce kontroly dráhy robota pomocí elektrického oblouku. Tato funkce

se nazývá TAST a práce má za úkol prověřit možnosti jeho použití a metody nastavení

(viz 6.1. Popis experimentu).
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3. Průmyslové roboty a manipulátory

3.1. Historie

Významným krokem k automatizaci bylo založení pásové výroby automobilů Ford. To vedlo

k většímu důrazu na normalizaci práce a rozkladu komplexních činností na základní pohyby.

Zmíněné principy umožnily vznik sériové výroby. Následně, během druhé světové války,

kdy nároky na produktivitu značně narostly, došlo k významnému vývoji v oblasti automatizace.

Dalším významným milníkem byl vznik prvního počítače v USA roku 1945. K dalšímu rozvoji

automatického řízení a jeho rozšíření dochází v 50. letech. Pánové Georg Devol a Joseph

Engelberger zahájili vývoj prvního průmyslového robota v roce 1956. Výsledkem jejich práce byl

robot Unimate 1900, který byl již v roce 1961 aplikován ve výrobě firmy General Motors. Vývoj

robotů a jejich uplatnění ve výrobě rychle narůstal. V 80. letech dochází k silnému nasazování

průmyslových robotů převážně ve výrobních linkách automobilových společností. Údajně bylo asi

25% průmyslových robotů použito pro obsluhu obráběcích strojů, 25% pro robotické svařování,

25% pro montáž a zbylých 25% pro další činnosti, například lakování [1, 2].

3.2. Základní pojmy

Pojem robot je celosvětově známý výraz, jenž byl poprvé použit v R.U.R. od Karla Čapka. Definice

slova robot se obvykle liší v konkrétních oborech. Slovo robot je dle Websterova slovníku

definováno následovně jako „antropomorfní mechanická bytost postavená k rutinní manuální

práci pro lidské bytosti.“ Americký robotický institut definuje slovo robot jako „reprogramovatelný

multifunkční manipulátor navržený pro přenášení materiálu, součástí, nástrojů, nebo

specializovaných zařízení, pomocí variabilně programovaných pohybů k provádění různých úkolů“.

Pro výrobní roboty je zavedena norma ČSN ISO 8373 - Roboty a robotická zařízení – Slovník.

V té je zaveden pojem průmyslový robot s následující definicí: Průmyslový robot (PR) je

automaticky řízený, reprogramovatelný, víceúčelový manipulační stroj, stacionární nebo umístěný

na pojezdu, určený k použití v průmyslové automatizaci.

Robotika je věda zabývající se roboty, jejich výrobou, využitím, bezpečností a vývojem. Tento obor

lze dělit na část:

• Teoretickou – vývoj senzorů, navigačních a simulačních systémů, návrh nových koncepcí

• Technickou – vývoj konkrétních subsystémů, konstrukční řešení, provozní problematika

• Aplikační – začlenění robotů do výrobních systémů, projektování automatizovaných

výrobních linek, tvorba programů, zkoumá efektivitu výroby [2]
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Průmyslové roboty a manipulátory lze popsat jako programovatelná zařízení napodobující pohyby

lidské ruky.

Manipulátor: strojně nebo ručně řízené manipulační zařízení s pevným programem.

Průmyslový robot: volně programovatelné manipulační zařízení s pohonem, řízením, výstupní

hlavicí, senzory.

Svařovací robot: zajišťuje pohyb svařovací hlavice po naprogramované dráze za dodržení

správné technologie svařování. Svařovací roboty se nacházejí v pružných

automatizovaných linkách, nebo jako jednotlivá pracoviště spojená

s manipulačním systémem [3].

Obr. 3.1 – Blokové schéma průmyslového robotu [3]

Obr. 3.2 - Rozdělení manipulačních zařízení [3]

Ústav strojírenské technologie

Bc. Jaroslav Kus 2019 12

Tabulka 3.1 - Přehled norem pro průmyslová robotická zařízení

Norma Popis

ČSN ISO 8373 Roboty a robotická zařízení – Slovník

ČSN EN ISO 10218-1 Roboty a robotická zařízení – Požadavky na bezpečnost průmyslových

robotů – Část 1: Roboty

ČSN EN ISO 10218-2 Roboty a robotická zařízení – Požadavky na bezpečnost průmyslových

robotů – Část 2: Systémy robotů a integrace

ČSN EN ISO 9787 Manipulační průmyslové roboty – Souřadnicové systémy a terminologie

pohybů

ČSN EN ISO 9409-1 Manipulační průmyslové roboty – Mechanická rozhraní – Část 1: Lícní

desky

ČSN EN ISO 9409-2 Manipulační průmyslové roboty – Mechanická rozhraní – Část 2: Hřídele

ČSN EN ISO 9946 Manipulační průmyslové roboty – Uvádění charakteristických vlastností
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3.3. Hlavní požadavky na roboty

Automatizované svařování představuje oproti ručnímu nespočet výhod. Hlavními požadavky

na průmyslové roboty jsou:

• Zvýšení produktivity svařování, přesnosti: Odstraněním lidského faktoru se výrazně sníží

chybovost procesu, tedy se sníží čas potřebný pro opravy. Průmyslový robot pracuje velmi

rychle, navíc lze uspořádat více jednotek do systému. V případě potřeby mohou pracovat bez

přerušení.

• Zvýšení kvality: Optimalizací parametrů svařovacího procesu lze dosáhnout úplného

odstranění nebo alespoň snížení poruchových veličin (např. kolísání délky oblouku,


[…]


dráhu dostatečně kompenzovat. V podstatě

nedošlo ani k vytvoření koutového svaru.

Po nastavení maximální vertikální citlivosti,

tedy 99, došlo sice k výraznému zlepšení, ale svar je stále asymetrický (mimo toleranci 2,1 mm)

Obr. 6.35 - JK42 (V_citlivost = 75)

Obr. 6.36 - JK44 (V_citlivost = 99)

Ústav strojírenské technologie

Bc. Jaroslav Kus 2019 69

6.7.13. EXPERIMENT 12 – JK45, JK46

Cílem experimentu bylo zjistit, za jak dlouho se dokáže

systém TAST zkorigovat k plechu, i když začíná ve volném

prostoru. Vzorek byl odsunut 10 mm od naprogramované

dráhy.

Pro vzorek JK45 (obr. 6.37) byla nastavena citlivost

v laterálním i vertikálním směru na 25. Vzorek JK50 má

upravenou laterální citlivost na 50 (obr. 6.38). Robot dosáhl správné pozice o 12 mm dříve

než při citlivosti 25.

Obr. 6.37 - JK45 (V_citlivost = 25)

Obr. 6.38 - JK46 (V_citlivost = 50)

Obr. 6.39 - JK45 - Průběh proudu I

Z obr. 6.38 lze vidět, že v časovém rozmezí 13,000 až 13,400 sec proud neklesne pod 100 A, poté

nastává kratší období 13,400 až 1,550 sec, kdy proud lehce klesne pod 100 A, a následně opět

roste. Při směru pohybu hořáku kolmo s grafem (vpravo), se vrchní část grafu stává levou stranou,

kterou by měl robot kompenzovat. A skutečně kompenzuje tímto směrem, protože jsou zde větší

hodnoty proudu v delším časovém období. TAST dráhu kompenzuje, protože při koutovém svaru
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je svařovací hořák naklopen o 45°. Díky posunu o 10 mm u vzorku JK46 ovšem neměl svislý plech

v dostatečné blízkosti. Na jedné straně (vlevo ve směru pohybu) je tedy vždy vyšší elektrický

odpor než na druhé.

Obr. 6.40 - Změny odporu při rozkyvu

6.7.14. EXPERIMENT 13 – JK47

Ověření poznatků na vzorku, který je vychýlen v obou směrech 10°. Citlivosti v laterálním

i vertikálním směru nastaveny na 60. Výsledkem je svar s asymetrií o velikostí 2,5 mm, což

o 0,4 mm překračuje dovolenou odchylku. Na obr. 6.43 je vidět průběh proudu, který kolísá kolem

hodnoty 150 A. TAST vykompenzoval odchylku v obou směrech, nicméně svar nesplnil (chybou

číslo 512) nejpřísnější stupeň kvality dle ČSN EN ISO 5817 – B.

Obr. 6.41 - JK47 ukázka vychýlení

Obr. 6.42 - JK47 po zavaření
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Obr. 6.43 - JK47 průběh proudu I

6.7.15. EXPERIMENT 14 – JK34

Tento vzoreček slouží jako ukázka sil působících při svařování a také zkouška, jak si TAST poradí

s plechem, který se pohybuje během svařovacího procesu (plechy jsou k sobě nastehované pouze

na jedné straně (vlevo). TAST zvládl úlohu velice dobře a vychýlení po svaření bylo 6 mm.

Na obr. 6.44 je na prostřední fotografii vidět červená čára označující původní polohu svislého

plechu. Použito bylo nastavení s citlivostí 50 ve vertikálním směru a s citlivostí 25 v laterálním

směru.

Obr. 6.44 - JK34
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7. Závěrečné zhodnocení
Teoretická část diplomové práce popisuje roboty, robotizovaná pracoviště a zmiňuje nové trendy

v robotizovaném svařování. Dále se práce věnovala vhodným svařovacím metodám pro robotizaci.

V poslední kapitole teoretické části se práce věnuje senzorům používaným pro robotizované

svařování, nejvíce se však zabývá teorií ohledně systému TAST.

Pro uskutečnění kvalitní výroby s robotizovaným svařováním jsou senzory téměř nezbytné.

Vzhledem k nízkým nákladům je senzor TAST výbornou volbou, ačkoliv jeho nastavení může být

časově náročnější a nezkušený pracovník může narazit na větší množství nejasností.

Pro experimentální část bylo svařeno přibližně 50 vzorků, díky kterým jsem dokázal nastavení

TAST vymezit na nejdůležitější kroky a pochopit zásadní prvky nastavení.

• Dodržet základní pokyny pro nastavení (viz 5.3.3.)

• Trasovat vždy v laterálním i vertikálním směru

• Aktivovaný FEEDBACK

• Limitovat velikost korekce za cyklus (1mm/cyklus)

• Hlavní parametr = citlivost (viz graf 6.1)

Závěrem práce je představena ukázka použití senzoru TAST viz experiment číslo 14, kdy TAST

aktivně reagoval na změny umístění svařovaných plechů. Dále je zde návrh cvičení pro budoucí

studenty FS ČVUT, kde si studenti během dvou cvičení vyzkoušejí nejprve ruční svařovaní

a připraví si vzorky. Následně tyto vzorky upnou do přípravků robota a budou si moci vyzkoušet

práci se senzorem – viz příloha číslo 2.

Vzhledem k vývoji v oboru robotizovaného svařování se nabízí uplatnění senzoru TAST

u svařovacích kolaborativních robotů. Kombinace TAST se senzorem schopným vyhledat umístění

svaru se jeví jako velice výhodná. Požadavky na kvalitu a rychlost výroby napovídají, že by se

roboty s podobnou kombinací senzorů mohly nacházet ve firmách zaměřených spíše na kusovou

výrobu. A právě pro takové společnosti by TAST mohl být oproti jiným senzorům ideální

volbou – hlavně z finančních důvodů.

Cíle práce byly splněny v plném rozsahu.
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