**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Senzory v robotizovaném svařování</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jaroslav Kus</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Marek Pantůček, IWE
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Migatron CZ a.s

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Diplomová práce se převážně fokusuje na využití sensoriky v robotickém svařování. Student dobře vystihuje zadané body a popisuje základní i detailnější popisy jednotlivých aspektů. Z hlediska zadání hodnotím práci do kategorie náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání je splněno v celém rozsahu. Velmi mne zaujala praktická část, kde se student zaměřuje na implementaci a testování „trackingového“ systému TAST. Experiment jasně ověřuje nejenom funkčnost komplexního systému, ale i jeho limity, které jsou jasně definovány výrobcem. Možná by bylo zajímavé ověřit ještě jakost svarového spoje z hlediska makrografie, nicméně to nebylo součástí zadání DP.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Diplomant v experimentální části zvolil testování na více vzorcích kde definoval různá TAST schedule nastavení a ověřoval jejich závislost. Postup řešení byl tedy správný a dokonce je i v součinnosti s praktickou implementací, která se provádí v praxi při ověřování nastavení systému.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Závěrečná práce využívá odbornou literaturu a praktickou konzultaci přímo z výrobcem systému.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Nemám výhrady

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Tuto diplomovou práci bych doporučil jako návod pro Integrátory, kteří ze systémem TAST začínají a nemají zkušenosti.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

- 1) Dobře popisujete systém fungování systému TAST který se používá převážně pro korekci při dlouhých svarech. Vytvořil jste počáteční bod a konec zkušebního plechu odchýlil TAST pak identifikoval odchylku. Jak by jste postupoval v praxi , kde může být i první startovací bod odchýlen, který další senzor by jste použil ?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2019

Podpis: